
 

 

 
 

 

Città di Paola 
(Provincia di Cosenza) 

 

Largo Mons. G.M. Perrimezzi, 6 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE N° 6 DEL 15/04/2023 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
MODIFICA REGOLAMENTO DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE 

 

L’anno Duemilaventitré, il giorno quindici, del mese di aprile, alle ore 15:56, nella Sala Consiliare “F. 

Lo.Giudice” del Complesso S. Agostino, sito in Largo Mons. G.M. Perrimezzi n. 6, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in sessione ordinaria pubblica ed in prima convocazione. 

Alla trattazione dell’argomento risultano presenti i Signori: 
1.     SINDACO POLITANO Giovanni PRESENTE 

2.     PRESIDENTE MARZULLO Mattia PRESENTE 

3.     CONSIGLIERE CHIAPPETTA Giovanni PRESENTE 

4.     CONSIGLIERE  CIODARO Emira PRESENTE** 

5.     CONSIGLIERE CITTA’ Maria Rosaria PRESENTE 

6.     CONSIGLIERE D’ARIENZO Alfonso  PRESENTE** 

7.     CONSIGLIERE FOCETOLA Marilena PRESENTE 

8.     CONSIGLIERE GRUPILLO Giuseppe  PRESENTE** 

9.     CONSIGLIERE MANNARINO Giovanni PRESENTE 

10.   CONSIGLIERE MINERVINO Marco PRESENTE 

11.   CONSIGLIERE PERROTTA Roberto PRESENTE** 

12.   CONSIGLIERE SARAGO’ M. Clementina PRESENTE** 

13.   CONSIGLIERE SIGNORELLI Andrea PRESENTE* 

14.   CONSIGLIERE SERPA Sandra PRESENTE 

15.   CONSIGLIERE SAMA’ Alessio PRESENTE 

16.   CONSIGLIERE VIGILANTE Francesco  ASSENTE 

17.   CONSIGLIERE VILARDI Renato PRESENTE 

Assegnati n. 17 Fra gli assenti sono giustificati i signori consiglieri: Presenti n. 16 

In carica n. 17                                              VIGILANTE FRANCESCO Assenti n. 1 

Risultano altresì presenti, in qualità di assessori non facenti parte del Consiglio, i sigg. Logatto 

Antonio, Sbano Francesca, Serranò Maria Pia, Sciammarella Barbara. 

 

Partecipa alla seduta il Vicesegretario comunale avv. ANNALISA APICELLA che ha potuto 

personalmente accertare l’identità e la volontà da tutti i componenti intervenuti. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

Presiede il Dott. MATTIA MARZULLO che, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE, dichiara aperta la seduta. 

 

*Alle ore 16:17 abbandona l’aula il Consigliere Signorelli.  

**Alle ore 16:42 abbandonano l’aula i Consiglieri Ciodaro, D’Arienzo, Grupillo, Perrotta e 

Saragò. 

 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29 

dicembre 2022) che ha prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 

differendolo al 30.04.2023; 

 

VISTO l’art.4 del D.Lgs. n.23 del 14.03.2011, che testualmente recita: 

“ I Comuni capoluogo di provincia, le unioni di Comuni, nonché i Comuni inclusi negli elenchi delle 

località turistiche o Città d’arte possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un’imposta di 

soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio Territorio, da 

applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5.00 Euro per notte di 

soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli 

a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni 

culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali …”;  

 

PREMESSO CHE il Comune di Paola risulta Comune turistico e sul territorio paolano insistono 

strutture turistico-alberghiere di vario genere con una capacità ricettiva quantificabile in oltre 

centocinquantamila posti letto (numero dei posti letto per i periodi di apertura delle strutture); 

 

CONSIDERATO CHE i soggetti passivi dell’imposta di soggiorno sono coloro che alloggiano nelle 

strutture ricettive presenti sul Territorio e non residenti nel Comune stesso; 

 

DATO ATTO CHE il Consiglio Comunale con proprio atto n. 29 del 14/11/2022 ha istituito 

“l’imposta di soggiorno” a decorrere dal 01/01/2023 ed ha approvato l’apposito regolamento comunale 

col quale disciplina e regolamenta le procedure e modalità generali di gestione dell’entrata sopra 

individuata, relativamente alla determinazione della misura della tassa, delle agevolazioni, delle 

modalità di riscossione, accertamento ed applicazione delle sanzioni; 

 

PRESO ATTO che l’art. 3 del suddetto regolamento stabilisce che l’imposta è determinata per persona 

e per pernottamento ed è graduata con riferimento alla tipologia e classificazione delle strutture ricettive 

definite dalla normativa regionale, tenendo conto delle caratteristiche e dei servizi offerti dalle 

medesime, nonché del conseguente valore economico/prezzo del soggiorno. Secondo la seguente 

tabella: 

TIPOLOGIA STRUTTURA RICETTIVA             IMPORTO GIORNALIERO IMPOSTA  

Appartamento locazione turistico brevi  € 1,00  

Agriturismo  € 2,00  

Bed and Breakfast  € 2,00  

Affittacamere  € 2,00  

Residenze turistiche alberghiere 1 stella  € 2,00  

Residenze turistiche alberghiere 2 stelle  € 2,50  

Strutture ricettive all’aria aperta (campeggi e 

sosta camper) 
€ 2,50 

 

Strutture Alberghiere a 3 stelle  € 3,00  

Strutture Alberghiere a 4 stelle  € 3,50  

Strutture Alberghiere a 5 stelle  € 4,00  

 
ATTESO inoltre che l’art. 5 del suddetto regolamento prevede i seguenti casi di esenzione: 

- Minori entro il dodicesimo anno di età; 

 

- Forze dell’ordine in servizio; 

 

- Coloro che assistono degenti ricoverati presso strutture sanitarie, in ragione di un 

accompagnatore per paziente. L'esenzione è subordinata alla presentazione di apposita 



 

 

dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni, 

che il soggiorno presso la struttura ricettiva è finalizzata all'assistenza del soggetto degente; 

 

- I diversamente abili che dovranno esibire al gestore idonea documentazione; 

 

- Gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi 

organizzati dalle agenzie di viaggi e turismo. 

VISTA l’istanza presentata tramite pec in data 15.12.2022 ed acquisita al prot. gen.le dell’Ente in pari 

data al n.21751 a firma di n.8 titolari di strutture ricettive esistenti sul Territorio paolano con la quale si 

richiedono modifiche al regolamento di che trattasi; 

 

RITENUTO opportuno apportare le seguenti modifiche agli artt. 2 comma 3, art.3 ed art. 5 del 

regolamento dell’imposta di soggiorno approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 

14.11.2022: 

Art. 2, comma 3 

Istituzione e presupposto dell'imposta 

L'imposta è corrisposta per ogni pernottamento nelle strutture ricettive di qualunque tipo imprenditoriali e non 

imprenditoriali, ubicate nel territorio del Comune di Paola fino a un massimo di n. 7 pernottamenti consecutivi. 

Art. 3 

Determinazione della misura dell'imposta 

1.L'imposta di soggiorno è determinata per persona e per pernottamento ed è graduata con riferimento alla tipologia e 

classificazione delle strutture ricettive definite dalla normativa regionale, tenendo conto delle caratteristiche e dei servizi 

offerti dalle medesime, nonché del conseguente valore economico/prezzo del soggiorno. 

Le aliquote dell’imposta sono stabilite dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione, ai sensi dell’art.42 comma 2, 

lettera f), del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni, entro la misura massima stabilita dalla Legge. 

 

 

Art. 5 

Esenzione e riduzione d'imposta 

1.Sono esentati dal pagamento: 

a) minori entro il quattordicesimo anno di età; 

b) medici e personale paramedico, gli appartenenti alle Forze dell’Ordine di Polizia statale, provinciale e locale, al Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco, alla Guardia di Finanza, all’Arma dei Carabinieri nonché al personale delle Ferrovie dello 

Stato che pernottano per esigenze di servizio (anche per breve sosta all’espletamento della giornata lavorativa); 

c)coloro che assistono degenti ricoverati presso strutture sanitarie, in ragione di un accompagnatore per paziente. 

L'esenzione è subordinata alla presentazione di apposita dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000 

e successive modificazioni, che il soggiorno presso la struttura ricettiva è finalizzata all'assistenza del soggetto degente; 

d) i diversamente abili che dovranno esibire al gestore idonea documentazione; 

e) gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi organizzati dalle agenzie 

di viaggi e turismo. 

f)  ospitalità istituzionali e civili il cui costo del soggiorno è a totale carico dell’Ente comunale; 

g) volontari che prestano servizio sociale nel territorio comunale in occasione di manifestazioni organizzate e/o patrocinate 

dall’Ente comunale; 

h) soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità pubbliche per fronteggiare 



 

 

situazioni di emergenza conseguenti ad eventi calamitosi o di straordinaria natura e per finalità di soccorso umanitario; 

 
RICHIAMATI il D.Lgs. n.446 del 15 dicembre 1997; il D.Lgs. n.23 del 14.03.2011, il D.Lgs. 

n.267/2000;  

 

Tutto ciò premesso, 

 

VISTO il D.Lgs. n°267/2000; 

   

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi nonché il regolamento di contabilità 

dell’Ente; 

 

DATO ATTO che i Responsabili dei Settori interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

hanno espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D. L.gs 267/2000; 

 

ACQUISITO agli atti il parere dell’organo di revisione economico-finanziario rilasciato ai sensi 

dell’art. 239 comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 267/2000 con verbale n. 6 del 12.04.023;  
 

Uditi gli interventi come da verbale della seduta odierna 

 

Visti gli esiti delle votazioni:  

FAVOREVOLI: N. 10 

CONTRARI:0 

ASTENUTI:0 

 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DELIBERA 

1.    di modificare, per i motivi indicati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 

regolamento comunale che disciplina l’imposta di soggiorno approvato con Deliberazione C.C. 

n. 29 del 14/11/2022 per come indicato in narrativa; 

2.    di dare atto che il testo coordinato è quello risultante all’allegato B) che fa parte integrante e   

sostanziale del presente atto; 

 

E con il seguente risultato della votazione: 

FAVOREVOLI: N. 10 

CONTRARI:0 

ASTENUTI:0 

DELIBERA 

3.   di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

SETTORE 4: WELFARE E TRIBUTI   

 

 Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D.lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Paola, lì 04.04.2023 

                                 Il Responsabile del Settore 4 

                       f.to Avv. Annalisa Apicella 

  

PARERE DI REGOLARITA’ FINANZIARIA/CONTABILE  

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D.lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 

Paola, lì 04.04.2023 

         Il Responsabile del Settore 

                 f.to Dott.ssa Eugenia Concetta Mannarino 
 

Oggetto:  MODIFICA REGOLAMENTO DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE 



Il presente verbale, avente il numero 6/2023 viene letto, approvato e sottoscritto per come segue: 

IL VICESEGRETARIO                                            IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
f.to avv. Annalisa Apicella                       f.to dott. Mattia Marzullo 
______________________________________________________________________________________   

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del TUEL, approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267.     
 
Paola, lì ______/________/______                        IL VICESEGRETARIO  
             f.to avv. Annalisa Apicella  
 
_______________________________________________________________________________________  
E’ copia conforme all’originale esistente presso questo Ufficio di Segreteria, composta da n.______ pagine, 
in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Paola, lì ______/________/______        Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
                f.to Dott.ssa Maria Lucrezia Di Blasi  
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione, è stata pubblicata, in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi, 
sull’albo pretorio online di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n.69).Albo N._____ 
 
Paola, lì ______/________/______       Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
               f.to Dott.ssa Maria Lucrezia Di Blasi  
 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 

___________________ al _____________________ e non sono pervenuti reclami. 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal  __________________ al    

_________________________; 

E’ divenuta esecutiva perché sono decorsi giorni dieci dalla data di inizio della pubblicazione dal 

____________ e non pervenuti reclami.  

   

                 Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
                f.to Dott.ssa Maria Lucrezia Di Blasi  

 
 
 

 


